605 [27] Pacem relinquo. Annotauit hoc Augustinus, quod in priore particula  
 non additur *meam*, in secunda additur. Id quoniam ad lectionis integritatem atti-  
 net, visum est admonere, ne quis scriba deprauet. [A] Neque formidet. Δει-  
 λιάτω. Quod proprie est ob ignauiam refugere et detrectare periculum [B] ani-  
 moque pauido esse.

610 [28] [A] Vado et venio ad vos. Ὑπάγω καὶ ἔρχομαι, id est: 'Abeo et ven-  
 turus sum ad vos', hoc est: 'Discedo mox rediturus', [B] etiamsi posterius verbum  
 ambiguum est. [E] Quia Pater maior me est. Secundum Hilarium Pater  
 maior est Filio autoritate, hoc est: ratione principii, quia a Patre Filius, non  
 contra; quam interpretationem probat et Cyrillus in Thesauro, libro 2. Quod  
 615 autem Hilarius dicit, Patrem esse maiorem Filio, Filium tamen non esse mino-  
 rem, intelligendum est Patrem esse principium Filii, qui natura tamen sit aequalis  
 Patri, eo quod eadem sit natura Patris et Filii. In diuinis personis ordo quidem  
 est, inaequalitas non est; quemadmodum distinctio est, diuersitas nulla est. [A]  
 Gauderetis vtique. Offenditur Laurentius, quod ἄν verterit *vtique*, quod ea  
 620 coniunctio sit expletiva, quanquam ne hae quidem omnino nullum habent  
 vsum.

[30] Venit enim princeps. Ὁ τοῦ κόσμου τούτου ἄρχων, id est: 'Venit  
 enim ille huius mundi princeps', [B] ob articulum appositum, [A] vt diabolum  
 intelligamus. [E] Additum est etiam pronomen τούτου, ne mundum vniuersum  
 625 intelligamus. Quanquam Cyrillus enarrans non addit *huius*. [A] Deinde ἔρχεται  
 potest esse 'veniet' futuri temporis, propter instantem passionem et accusatio-  
 nem. Hieronymus in Commentariis Osee citat *veniet*. [B] Certe praeteriti tem-  
 poris esse non potest.

[A]

## EX CAPITE DECIMO QVINTO

630

[2] Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet. Graece est ἀρῆει, id est 'tollet', praesentis temporis; [D] in exemplari Constantiensi quidam ex i fecerat e, inflexo fastigio; [A] et eum additum est iuxta pro-

592 Nunc E: Sed iam BC.

602 omnia B-E: dicam A.

603-604 dixi ... temporis est DE: dixi. Nam dixero futuri temporis est, aut certe dixerim A-C.

589 stomacho V, supra, p. 113, n. l. 885.

598 paterno dandique casu The genitive and the dative.

599-604 Et suggeret ... temporis est Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 844, col. 2: "Vix implet Graecum sensum, ὑπομνήσει, quod est 'in memoriam rediget' vel 'subiiciet'. Neque dicit: 'quaecunque dixero vobis'. Non enim loquuturus est cum apostolis Iesus multa, aduentante obitu, sed 'quaecunque dixi vobis'; nec est 'quaecunque', sed 'quae', πάντα ἃ εἶπον ὑμῖν." *Nou. Test. A*: "suggeret vobis omnia quaecunque dixero vobis", B-E: "suggeret vobis omnia quaecunque dixi vobis".605 *Augustinus Tract. in Ioh. 77, 4, CCSL 36, p. 521 sq.*610-611 *Abeo ... vos* Lee objected to this translation, as is apparent from *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX, 4, p. 190, ll. 375-378. Nou. Test.*: "vado, et venio ad vos".612 *Hilarium* The text is reminiscent of *Trin.*, XI, 12, *CCSL 62A*, p. 541 ("in eo vero quod Pater maior est, confessionem paternae auctoritatis intellege"), IX, 56, *CCSL 62A*, p. 435 sq. ("Maior itaque Pater est, dum Pater est. Sed Filius, dum Filius est, minor non est. Natiuitas Fili Patrem constituit maiorem"), and VII, 15, *CCSL 62*, p. 275 sq. ("Patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo" [*Ioh. 5, 18*]. Anne naturalis natiuitas non est, vbi per nomen Patris proprii naturae aequalitas demonstratur? Non enim ambigitur, quin aequalitas nihil differat. Quis porro dubitabit, quin indifferentem naturam natiuitas consequatur? Hinc enim est sola illa quae vere esse possit aequalitas: quia naturae aequalitatem sola possit praestare natiuitas. Aequalitas vero nusquam ibi esse credetur, vbi vnio est; nec tamen illic reperietur, vbi differt. Ita similitudinis aequalitas nec solitudinem habet nec diuersitatem, quia omnis

619-620 quod ea coniunctio B-E: ea quod coniunctio A.

622-623 Venit enim ille B-E: veniet enim ille A.

aequalitas nec diuersa nec sola sit.").

614 *Cyrillus Thesaurus de sancta et consubstantiali Trinitate, Assertio II*, Migne *PG 75*, 140.619 *Laurentius Valla, Annot.*, Garin, I, p. 844, col. 2: "Iam non semel dixi illud 'vtique' superuacaneum esse."620 *coniunctio ... expletiva V. supra, p. 21, introd., §10.*622-626 *Venit ... veniet Nou. Test.* reads, just as *Vg.*: "Venit enim princeps mundi huius".625 *Cyrillus Cyril quotes in Comm. in Ioh. X, 1, Migne PG 74, 328 A: ερχεται γὰρ ὁ τοῦ κόσμου ἀρχων (Trapezontius, X, II, f° 208 r°: "princeps mundi huius".*627 *Hieronymus Comm. in Hos. III, 9, 15, and 13, 14-15, CCSL 76, pp. 103 and 151.*630-637 *tollet ... purgabit ... Fructum plus ... interpres Nou. Test. A*: "tollet ... purgabit ... fructum plus", B-E: "tollit ... purgat ... fructum copiosorem". "Fructum ... copiosorem" is also the reading in *Paraphr. in Ioh. 15, 2, LB VII, 614 C*. Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 844, col. 2: "Tollit' legendum est, ἀρῆει, non 'tollet', et 'purgat', non 'purgabit', καθαίρει; 'plus' apud Graecos generis masculini est, apud nos esse non potest; diceretur enim 'plurem' masculine, vt Graece πλείονα. Ergo errauit interpres, nisi forte sic scriptum reliquit, vt scribendum fuit: 'vt plus fructus afferat', et a librario deprauatum est." In the *Assertio* Stunica writes that "fructum plus" had been written instead of "fructus plus" because of a copyists' mistake. In *Epist. apolog. adv. Siun. 24, LB IX, 396 EF*, Er. responds that this reading is not found in any codex.632 *inflexo fastigio* "by making the top into a curl".632-633 *eum ... Hebraici* Moulton, 4, p. 21, writes under the heading 'Pronouns. 2.': "The construction which allows an expression in casus pendens to be followed by a

prietatem sermonis Hebraici. Ac mox purgabit eum. Καθαίρει, 'purgat', vt actionem et functionem Patris declaret absque ratione temporis. Fructum plus. Ἰνα πλείονα καρπὸν, id est: 'vt plus fructus' [D] aut 'copiosiore fructum', [A] id quod videri potest deprauatum a librario, nisi altum dormiuit interpres.

LB 401 | [5] [C] Vos palmites. Κλήματα. Augustinus libro aduersus literas Petiliani primo, capite quinto, legit *sarmenta* pro palmitibus.

640 [6] [A] Mittetur foras. Ἐβλήθη ἔξω, id est: 'missus est foras', vel potius 'eiectus est foras'. [D] Cum hoc congruit quod sequitur, *et arescit*. [A] Item et arescit. Ἐξηράνθη, id est 'exaruit'. In hoc certe suffragantibus antiquis codicibus, [D] quanquam in Constantiensi vigilauerat *rasor* ille. [A] Vnde probabile est [B] et [A] *mittetur* pro 'mittitur', quoniam id erat in procliui, a librariis deprauatum, maxime cum sequatur *et ardet*. Ostendit enim per similitudinem quid fieri soleat, vt per eam intelligamus quid in nobis futurum sit, ni manserimus in vite.

645 Et colligent ea. Καὶ συνάγουσιν αὐτά, id est: 'colligunt eos', vt subaudias 'palmites'. Vetustissimus codex Latinus habet 'colligent eos', nempe 'palmites', qui Graecis sunt neutri generis, [D] et 'ardent', non *ardet*. Duplex fuit hic erroris occasio: altera quod subito mutatur numerus in *palmes* et *palmites*, altera quod etiam apud Graecos est verbum singularis numeri, καίεται. Verum in priore meminisse debebat quod in his quae genus rei significant, subinde mutatur numerus. Etenim nihil refert vtrum dicas: 'Elephantus post decem annos parit' an 'Elephanti pariunt'. Hic speciem palmitis distinxit a stirpe. In altero non animaduertit nominibus neutri generis numeri pluralis addi verbum singularis numeri. Et ne soli Graeci sic videantur legere, in codice Constantiensi in *ea* et in *ardet* erat rasura, vt agnoscas fuisse scriptum 'eos' et 'ardent'. Ex Chrysostomo non liquet quid legerit – Theophylactus nobiscum facit –, nec e Cyrillo, nisi quod exempli meminit ex quo subindicat haec de vite et palmitibus dici. [A]

650 Mittent. Βάλλουσι, id est 'mittunt', et in hoc suffragantibus antiquissimis exemplaribus; quanquam aptius erat 'coniiciunt'.

655 [8] Fructum plurimum. Καρπὸν πολύν, id est 'fructum multum' siue, vt alibi vertit, 'copiosum'.

[13] Quam vt animam. Ἰνα τις τὴν ψυχὴν, id est 'vt quis animam'. *Quam* nec additur nec est addendum. Etenim si addas *quam*, significas vnam hanc esse charitatem maiorem ea quam habuit Christus, si quis animam impendat amicis. [C] Certe codex aureus non addit [D] nec Constantiensis.

LB 402 | [15] [A] Iam non dicam. Οὐκ ἔτι λέγω, id est: 'iam [B] non [A] dico' [B] siue 'posthac non dico'. [C] Suffragatur Graecae lectioni codex aureus.

670 [18] [A] Scitote quia me. Γινώσκετε. Graeca vox anceps est ad *scitote* et 'scitis'. Me priorem vobis. Ἐμὲ πρῶτον ὑμῶν, id est: 'me qui sum primus vestrum' siue 'me prius quam vos'. Nam sermo Graecus anceps est ad vtrunque sensum, quanquam posterior magis probatur, [B] vt πρῶτον aduerbium sit [C] et superlatiuum vsurpatum vice comparatiui.

- 675 [20] Mementote sermonis mei. *Mei* non est in Graecis codicibus, sed interpres expressit emphasim articuli Graeci τοῦ λόγου.
- [22] [A] Nunc autem excusationem non habent. Πρόφασιν, 'praetextum'. Plus enim quiddam dixit quam si dixisset: *excusationem*. [D] Nam et qui iustam excusationem non habent, tamen praetextunt aliquid; istis erat adempta
- 680 omnis tergiuersatio.
- [25] [A] Odio habuerunt me gratis. Vaticinium est Psalmo sexagesimo octavo iuxta nostram supputationem.